AMENTATŪS, *a, um, Garni d'une courroie.* SYN. Loris religatus ad acrius ferendum USUS : 1. Hasta amentata. Javelot garni de sa courroie. 2. TRANSL. Argumenta amentata preclarui oratoris lacertis viribusque contorta, arguments tout prêts.

AMENTIA, *se, f. Démence, folie.* SYN. Insania. EPITH. Civilis, magna, mira, præceps, singularis, summa, tanta. PHRAS. Hic homo in amentiam incidit, *cet homme est devenu fou.* A se, a mente discessit ; ad insaniam redactus est ; impulsus, prolapsus in fureum est : mens reliquit hominem ; injecta illi amentia est. Amentia incredibilis hunc hominem tenet, *un trouble incroyable s'est emparé de lui.* Amentia flagrat, torquetur, rapitur, tenetur, exsiccatur plane insolita, alienata penitus mente est. Cf. *Amena, Alienatus, Furo, Insania, Stultitia.* USUS : Amentia est animi afflito lumine mentis carens. Qua amentia inductus hoc egisti ?

AMICA, *se, f. Amie, amante.* SYN. Mulier amata. USUS : Alcibiades amicæ amiculæ teclus. Septem currus amicarum plenos secum trahebat Verres.

AMICÉ, *En ami.* SYN. Benevole, familiariter, animo amico, et conjunctissimo. USUS : Vivere simpliciter, vitaque hominum amice. Quod tantum mihi tribuis, facis, fecistisque sene amice.

AMICIO, *is, cui, vel xi, ictum, ire, a. Courrir d'un vêtement, envelopper.* SYN. Vestio, operio. USUS : Amiclus toga purpurea.

AMICITIA, *se, f. Amitié.* SYN. Benevolentia, conjunctio, familiaritas, necessitudo ; vetus et assiduus inter æquales usus, ac vita

consuetudo ; jucunda vita, atque officiorum omnium societas, amabilissimus amicitiae nexus ; amoris vinculum arctissimum ; omnes amicitiae necessitudines ; conjunctionis, ac necessitudinis vinculum ; benevolentiae conjunctio ; familiaritatis nexus ; summa voluntatum consensio. EPITH. Adjutrix virtutum, comes vitorum, afflita, non solum ampla, sed etiam jucunda, concors, conjunctior, consularis, desiderata, ditor, et affluentior, firmior, bona, gratuita, insignis, intempestiva, in veterata, justa veraque, magna, uber, jucundissima, molesta, naturalis, non brevis et suffragatoria, sed firma et perpetua, pulcherrima et maxime naturalis, pyladea, remissior, et liberior, et dulcior, et ad omnem comitatem facilitatemque proclivior, sancta, summa, vetus, vetusta, vulgaris aut mediocris, vera et perfecta. PHRAS. 1. Amicitiam contrahere, contracter amitié. Amicitiam cum aliquo appetere, expetere potentum amicitias, gratiam et amicitiam petere; adrepere sensim, applicare se ad alterius amicitiam ; insinuare se in potentum amicitiam ; adjungere se, conferre, aggregare ad alterius amicitiam ; amicitiam sibi parare, comparare, conciliare ; in consuetudinem alterius se dare, insinuare, immergere ; amicitias multorum implicari ; amicitias sibi parere, gignere, jungere, conjungere, instituere ; consuetudine alterius se implicare, devincire, jungere ; amicitia fore sibi aperire ; consuetudinem jungere cum altero ; amicitiam conglutinare, conjugare, constituere ; colligere, contrahere consuetudinem cum altero ; amicitiae et societatis vinculo se adstringere ; incipere, confiare amicitiam ; coire societatem cum altero ; amicitiam sequi, ad amicitiam accederi ; alterius amicitiae se dedere ac devovere, sancire ; ferire, percutere fœdus amicitiae ; amicitiae fodere se devincire. 2. In amicitiam aliecujsen venire, *devenir ami de quelqu'un.* In amicitiam accipi, recipi, adjungi ; in familiaritatem alterius venire, pervenire ; adscribi ad alterius amicitiam ; inire cum altero societatem ; jungi amicitia ; incidere in improborum hominum amicitiam ; familiaritatem alterius penitus intrare, consequi ; amicitiam adipisci ; in familiaris amicitiae jura adduci. 3. Amicitiam habere cum altero, être lié d'amitié avec un autre. Necessitudo intercedit mihi cum illo, et vetus amicitiae usus ; necessitudo mihi cum illo constituta dudum est ; est mihi amicitia, consuetudo, hospitium cum illo ; amicitiam gero, habeo cum illo ; intime utor homine ; societatem habeo cum illo firmam ac perpetuam ; intima illi familiaritate conjunctus sum ; locum amicitiae non infimum tenet apud me ; est mihi cum homine magnus usus, vetus cunjunctio ; conjunctissime et amantissime inter nos vivitur ; arcta familiaritate hominem complector ; longa consuetudine devinctum teneo hominem ; mutua benevolentia implicatum habeo ;

conjunctus sum longo familiaritatis usu ; in veterata mihi cum illo est amicitia fides ; perpetua gratia atque amicitia mihi cum illo est. 4. **Amicitiam observare, garder l'amitié.** Amicitiam colere, servare, retinere ; obsequio amicitiam tueri ; amicitiam præstare ; necessitudinem colere, conservare ; uno tenore fidem colere ; in amicitia et fide manere, permanere. Par voluntas, ab unoquoque nostrum redditur, et accipitur. Amicitia nostræ fides sanctior est, quam ut malevolorum sermonibus labefactetur. Amicitiam gerimus non modo officiosam, sed veram et concordem. 5. **Amicitiam firmare et augore, entretenir, augmenter l'amitié.** Amicitiam confirmare, firmiore facere, reddere ; in amicitia proveli ; firmare obsequio gratiam ; concordiam in perpetuum firmare ; consuetudinem facere majorem ; id agere, ut amicitia non modo vigeat, sed crescat, accrescat. 6. **Amicitia ministratur, l'amitié décroît.** Claudiat amicitia nostra, labefactatur sensim malevolorum sermonibus, et elevatur. Vacillat, inclinat amicitiae nostræ stabilitas. Satietas quedam amicitiae subit. Multis rebus quotidie violatur amicitia nostra. Non respondet animus tuus in amicitia meo. Non eum præstas animum mihi, quem debes. Parem in me benevolentiam non commonstras. Tuus in me amor cum meo conferendus non est ; longe inferior meo est ; longe infra est. Non es mutuo erga me animo; non æque, atque ego, animatus es. Coniunctio illa vetus, ac jucunda multum a te imminuitur, perfringitur, ac labefactatur. 7. **Amicitiam abrumpere, rompre une amitié.** Disrumpere, discindere, dissociare, dissolvere, dissidere, præcidiere, extinguerre, tollere, evertere amicitiam ; deserere jus amicitiae, spernere, negligere ; extingue necessitudinem pristinam ; amicitiam dimittere, depонere, excludere ; in inimicitiam convertere ; ab amico se abrumpere ; ab amicitia se removere ; caritatem, conjunctionem dirimere ; a coniunctione animos avocare ; collectam diu gratiam momento effundere ; amabilissimum amicitiae nodum tollere ; renunciare alteri societatem, hospitium, amicitiam ; finem gratiae ponere ; amicitias diducere cohærentes ; gratiam alterius repudiare, recusare ; totum se ab amicitia alterius avertire ; refugere a pristica consuetudine ; ab amicitia deficere ; sejungere se a veteri societate ; coniunctionem solvere, amorem ex animo penitus ejicere. 8. **Amicitiam redintegrale, renoueler, rétablir l'amitié.** Redire cum altero in gratiam ; renovare, redintegrare pristinam consuetudinem ; gratiam novo beneficio redimere ; ad gratiam et amicitiam receptum babere. Cf. **Amicus, Familiaritas, Necessitudo, Inimicitia.** Usus : Amicitia est omnium divinarum, humanarumque rerum cum benevolentia et caritate summa consensio. Amicitia nihil majus, uberior, jucundius. Haec amicitia, haec con-

junctio, haec jucundissima vita, atque officiorum omnium societas fictis sermonibus, falsis crimibus, sæpe dirimitur.

AMICTUS, a, um, Vêtu, recouvert. SYN. Vestitus, indutus, tectus, opertus. Usus : Amictus lana, toga purpurea, pallio, amicula.

AMICTUS, ûs, m. Toute espèce de vêtement extérieur. Usus : Imitari alicuius amictus statum, aut motum, initier qqn dans sa manière de porter la toge ou d'en disposer les plis. Cf. **Vestis.**

AMICULA, ae, f. Amante. SYN. Amica. Usus : De amicula rixari.

AMICULUM, i, n. Petit vêtement. SYN. Palliolum, vestis. EPITH. Aureum, frigidum, grave. Usus : Dionysius aureum Jovi detraxit amiculum.

AMICULUS, i, m. Cher petit ami. SYN. Amicus.

AMICUS, i, m. Ami. SYN. Necessarius, familiaris. Cf. **Inamicus.** DIFFER. Amator, in malam, Amicus in bonam partem accipitur. EPITH. Amans et observans, antiquior, antiquissimus, benevolus, blandus, bonus, communis, firmus et fidelis, fortior, fortis, gravissimus, satis honestus, indignus fortuna aliqua, infidus, insolens, lepidus, loquacior, magnus, mediocris, multo justior, officiosissimus, paternus, ac pernecessarius, præcepis, privatus, prudens, recens, simplex et communis, et consentiens, studiosus, observans, suavis, verus, vetus, voluntarius. PHRAS. 1. Amicus meus est, il est mon ami. Multis annis illo utor familiariter ; est ex domesticis meis, et intimis familiaribus ; necessarius meus est, et amantissimus mei ; conjunctus mihi usu, est in intimis ; me plane suum numerat ; sunt mihi cum illo omnes amicitiae necessitudines ; utor hominis amicitia diu, et concorditer ; in meis familiaribus est, ac plane meus ; longe omnium amicorum carissimus est ; in intimis ejus familiaritate versor ; conjunctissimus illi sum ; omnia mihi cum eo intercedunt jura summa necessitudinis ; arctissima mihi est amicitiae vinculo copulatus, colligatus, connexus ; est mihi amicitia cum eo non vulgaris ; utor illo intime ; est mihi intimus ; nihil illo mihi conjunctius, carius, jucundius. Cf. **Familiaris, Adjungo, Amicitiam habere.** 2. Amicos sibi paravit plurimos, il s'est fait beaucoup d'amis. Multos ille sibi beneficio adjunxit ; multos sibi consuetudinem devinxit ; animos multorum sibi conciliavit ; multorum voluntates sibi obsequio demeritus est ; amicitiam fecit cum plurimis ; ex adversa factione suos sibi fecit quamplurimos ; necessitudinem constituit, fecit, coniunxit cum multis, ad amicitiam adscriptis, aggregavit non paucos. Cf. **Amicitiam contrahere.** Usus : 1. Amici maxima amoris conspiratione consentientes. Mihi nemo te